EX PSALMO CXXXVI.

- ŷ . 5. *oblivioni detur dextera mea*. A. R. Rom. M. G. H. C. *obliviscatur me dextera mea*.
- ŷ . 6. *proposuero*. A. G. C. Car. Gr. *præposuero*.
- ŷ . 7. *usque ad fundamentum*. A. *usque dum fundamentum*. G. H. C. *quoadusque fundamentum*.

EX PSALMO CXXXVII.

- ŷ . 1. *Ipsi David*. Gr. addit, *Aggæi et Zachariæ*.
- Item ŷ . 1. *quoniam audisti verba oris mei*. Id abest a G. et Hebr.
- ŷ . 2. *et veritate tua*. G. *et pietate tua*.
- Item ŷ . 2. *super omne*. R. Rom. *super nos*. M. G. H. C. *super omnia*.

- ŷ . 3. *exaudi me*. A. M. Gr. *cito exaudi me*. C. *velociter*, etc.
- Item ŷ . 3. *multiplicabis in anima mea virtutem*. R. Rom. addunt. *tuam*. At A. habet, *multiplicabis me in anima mea virtute*. G. C. *multiplicasti me in anima mea in virtute tua*. H. et Gr. concordant cum A. cui tantum addunt, *tua*.
- ŷ . 5. *in viis Domini*. R. Rom. G. C. *in canticis*, etc., quia pro *ὁδοῖς*, legebatur *ὠδαῖς*. R. Rom. C. *Domino*.
- ŷ . 8. *Dominus retribuet*. A. G. juxta Gr. *Domine retribues*. R. Rom. *Domine retribue*.
- Item ŷ . 8. *in sæculum*. A. *in æternum*.
- Item ŷ . 8. *ne despicias*. G. H. *non omittas*. Hebr. *ne dimittas*. Gr. *μὴ παρῶης*.

EX PSALMO CXXXVIII.

- ŷ . 2. *sessionem meam*. G. *passionem meam*.
- ŷ . 3. *et funiculum meum*, etc. A. *et limitem meum*. R. Rom. G. H. C. *et directionem meam*. M. *et funem meum*. Hebr. *et accubitionem meam*.
- ŷ . 4. *non est sermo*. A. R. Rom. M. G. H. C. *non est dolus*. In Gr. *λόγος ἄδικος*.
- ŷ . 9. *diluculo*. A. *in directum*. R. Rom. G. H. C. *ante lucem*. G. *ante lucem in directum*. M. *a matutino*. Gr. *κατ' ἄρθρον*: pro quo in aliis libris, *κατ' ἔρθρον*.
- ŷ . 11. *illuminatio mea*. *Vox mea abest* ab A. Car. Ger. Gr.
- ŷ . 14. *magnificatus es*. A. R. Rom. M. juxta Gr. *mirificatus es*. G. H. *mirificatus sum*. Hebr. *magnificasti me*.
- ŷ . 15. *Non, est occultatum os meum a te, quod fecisti in abscondito*. G. *Non occultum ossum meum ad ea quæ fecisti in occulto*.
- ŷ . 16. *Imperfectum meum*, etc. M. juxta Gr. *Inoperatum meum*. G. *Imperfectum tuum viderunt oculi mei*. Hebr. *informem adhuc me*, etc.
- Item ŷ . 16. *dies formabuntur*. A. M. C. *per diem*, etc. A. *errabunt*: quasi in Gr. *legerit πλαγχθήσονται*, pro *πλασθήσονται*. H. *die replebuntur*.
- ŷ . 17. *honorificati sunt*. M. *honorandi sunt*.
- Item ŷ . 17. *confortatus est*. A. juxta Gr. *confortati sunt*. G. C. *confirmati sunt*.
- ŷ . 20. *dicitis in cogitatione*. A. H. C. Gr. *dices in cogitatione*. G. *dicis*, etc. M. *contentiosi estis in cogitationibus*. Hebr. *contradicent tibi scelerate*.
- Item ŷ . 20. *civitates tuas*. A. R. Rom. M. G. Car. Colb. Ger. Gal. *civitates suas*.
- ŷ . 23. *interroga me, et cognosce semitas meas*. A. *Scrutare me*, etc. M. *Afflige me, et scito vias meas*.
- ŷ . 24. *in via æterna*. R. Rom. H. *in viam æternam*.

EX PSALMO CXXXIX.

- ŷ . 4. *sicut serpentis*. A. R. Rom. M. G. H. C. *sicut serpentes*. Et sic Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal.
- ŷ . 6. *extenderunt in laqueum*. A. R. Rom. M. G. H. C. juxta Gr. addunt, *pedibus meis*.
- ŷ . 8. *obumbrasti super caput*, etc. R. *obumbra caput*, etc.
- ŷ . 9. *Ne tradas me, Domine, a desiderio meo*. G. *Non tradas, Domine, desiderium meum peccatori*. Car. Colb. C. Gal. *Non tradas, Domine, desiderio meo peccatori*. Hebr. *Ne des, Domine, desideria impii*.
- ŷ . 11. *carbones in ignem dejicies eos*. A. juxta Gr. *carbones ignis in terra, et dejicies (vel. dejicient) eos*. G. *carbones ignis, et dejiciet eos*. H. *carbones ignis, super terram dejicies eos*.
- ŷ . 12. *capient in interitu*. A. juxta Gr. *venabuntur in interitum*.
- ŷ . 13. *Et vindictam*. A. juxta Gr. *et causam*.

EX PSALMO CXL.

- ŷ . 3. *et ostium circumstantiæ labiis meis*. A. *et ostium continentia circum labia mea*.
- ŷ . 4. *et non communicabo*. A. G. *et non combinabo*, R. H. *et non combinabor*.

- ŷ . 5. *oleum autem peccatoris.* G. *miseriordia peccatoris.*
 ŷ . 6. *juncti petrae.* A. *cum.* Hebr. *juxta petram.* R. Rom. M. G. H. C. *continuati petrae.*
 Item ŷ . 6. *potuerunt.* A. *prævaluerunt.* Gr. *ἠδύθησαν.* *dulcuerunt.* Hebr. *decora sunt.*
 ŷ . 7. *erupta est.* A. *disrupta est.* G. C. *eruptum est.* R. Rom. M. *eructuat, sive eructat.*
 ŷ . 10. *singulariter.* A. *singularis.*
 EX PSALMO CXXI.
 ŷ . 3. *Effundo.* . . . *pronuntio.* A. R. M. *juxta Gr. et Hebr. Effundam.* A. C. *annuntiabo.* R. *pronuntiam.*
 ŷ . 4. *In deficiente ex me.* R. Rom. M. C. *In deficiente in me.* A. *Dum defecit a me spiritus meus.*
 Item ŷ . 4. *absconderunt laqueum.* R. M. *absconderunt superbi laqueos.*
 ŷ . 8. *me exspectant justii.* A. *juxta Gr. me sustinebunt justii.* Hebr. *in me coronabuntur justii.*
 EX PSALMO CXXII.
 ŷ . 4. *et anxius est super me.* A. *Tædium passus est in me.*
 ŷ . 10. *in terram rectam.* Gr. *sonat, in recta : nec addit, terra.* R. Rom. *habent, in viam rectam.*
 EX PSALMO CXXIII.
 ŷ . 3. *reputas.* A. *æstimas.* M. *visitas.*
 ŷ . 8. *dextera iniquitatis.* C. *dextera mendacii.* Et sic Hebr.
 ŷ . 10. *Qui das.* . . . *redemisti.* A. *juxta Gr. et Hebr. Qui dat.* . . . *redimit.* R. M. G. H. C. *Qui das.* . . . *liberas.*
 ŷ . 12. *novellæ plantationes in juventute sua.* A. *novellæ constabilitæ in juventute sua.* R. M. *novellæ plantationes stabilitæ a juventute sua,* G. C. *novella plantationis stabilita a juventute sua.* H. *novella plantatio stabilita in, etc.*
 ŷ . 15. *in egressibus suis.* R. M. G. C. *in itineribus suis.* Hebr. *in compitis nostris.*
 EX PSALMO CXXIV.
 ŷ . 1. *Deus meus rex.* A. H. *juxta Gr. addunt, meus.*
 ŷ . 5. *gloriæ sanctitatis tuæ loquentur.* R. Rom. H. C. *Majestatis tuæ et sanctitatem tuam loquentur.* Gr. *majestatis tuæ et honorem tuum loquentur, et sanctitatem tuam dicent.*
 ŷ . 9. *universis.* Gr. *sonat, sustinentibus.*

Pauca restant in superiorem collectionem observanda. Ac primum quidem discrepantiarum genus illud, in vocum interpunctione situm, unde variatur interdum sensus, prætermisum hic necessario fuit, quod nimis late pateat, neque alia facile ratione, quam relatis integris Psalteriis ostendi valeat. Præterea, ne quis psalterium quod appellant *Vetus*, hic a nobis neglectum putet, admonere juvat nihil ipsum ab Augustiniano dissidere. Et jam nulli dubitamus quin illud totum ex Augustini Commentariis exscripserit ejusdem in quincuplici Psalterio editor Jac. Faber, qui Psalmorum verba, rei subjectæ quandoque a concionante aptata, non alio quam expressa ibi erant modo retulit, ut videre est in Psal. cxx, *Levent*, etc. Quod non satis advertentur ii, qui *Vetus* istud et Augustinianum in suis ad lxx Interpretes scholiis et notis, non pro uno eodemque, sed pro duobus habent Psalteriis. Postremo observatione dignum est, Vulgatam in quibusdam, tametsi rarissimis locis, minus cum Hebræo, quam veterem versionem convenire, ob varietatem, credimus, contextus græci Hexaplorum, ad quem Hieronymus Psalterium latinum emendavit. Exempli gratia, in Psal. iv, 8, habet Vulgata, *A fructu*; quia græcum exemplar ferebat, ἀπὸ καρποῦ, pro ἀπὸ καιροῦ, *A tempore*, quæ erat lectio veteris versionis magis Hebræo consentanea.

DE SUBSEQUENTE AUGUSTINI OPERE, CASSIODORUS SENATOR

IN PROLOGO AD SUUM COMMENTARIUM IN PSALMOS.

Cum Psalterii celestis animarum mella gustassem, id quod solent desiderantes efficere, avidus me perscrutator immersus, ut dicta salutaria suaviter imberem post amarissimas actiones: sed familiaris inchoantibus occurrit obscuritas, quæ variis est intexta personis et velata parabolis. Hæc in dictis vitalibus noxia dissimulatione præteritur, dum sæpe illud reperiri solet ambiguum, quod magni sacramenti gestat

- ŷ . 12. *magnificentiae regni tui.* A. *magnitudinis decoris regni tui.*
 ŷ . 16. *omne animal.* H. *omnem animam.*
 ŷ . 18. *omnibus invocantibus eum.* Id apud R. Rom. G. C. *nonnisi semel habetur.*
 EX PSALMO CXXV.
 ŷ . 4. *cogitationes eorum.* A. *cogitationes ejus.* Et sic Hebr.
 ŷ . 8. *illuminat cæcos.* A. *juxta Gr. sapientes facit cæcos.* H. *sapientificat cæcos.*
 EX PSALMO CXXVI.
 ŷ . 1. *Halleluia.* G. C. Car. et Gr. *addunt, Aggæi et Zachariæ.* Sic etiam Gr. cum aliquot libris initio Psal. cxxvii et cxxviii.
 Item ŷ . 1. *decoraque.* Abest ab A. R. Rom. M. G. H. C. Gr.
 ŷ . 2. *congregabit.* A. *colligens.* R. Rom. G. H. C. *congregans.*
 ŷ . 5. *Et sapientiae ejus.* A. *juxta Gr. et intelligentiae ejus.* Hebr. *prudenticæ ejus.*
 ŷ . 7. *Præcinite.* A. R. M. G. C. Gr. *Incipite.* H. *Inchoate.*
 ŷ . 10. *nec in tibiis.* M. *neque in tibialibus.* A. R. Rom. G. H. C. *nec in tabernaculis : quia forte in Gr. pro τὰς κνήμας, legebatur τὰς σκηναίς.*
 Item ŷ . 10. *beneplacitum erit ei.* A. *bene sentiet.* Gr. *bene sentit.*
 EX PSALMO CXXVII.
 Tit. *Halleluia* H. C. Car. Gr. *addunt, Aggæi et Zachariæ.*
 ŷ . 13. *seras.* A. *juxta Gr. et Hebr. vectes.*
 ŷ . 15. *velociter.* A. *juxta Gr. usque in velocitatem.*
 ŷ . 17. *sicut buccellas.* A. R. Rom. M. G. C. *sicut frusta panis.*
 Item ŷ . 17. *quis sustinebit.* A. M. G. C. *quis subsistet,*
 ŷ . 18. *et liquefaciet.* A. *et tabefaciet.*
 EX PSALMO CXXVIII.
 ŷ . 4. *et aquæ omnes.* Abest omnes ab R. Rom. C. Car. Gal. Gr. et Hebr.
 ŷ . 14. *et exaltavit.* A. *juxta Gr. exallabit.*
 EX PSALMO CXXIX.
 ŷ . 4. *beneplacitum est Domino.* A. *bene facit Dominus.* Item ŷ . 4. *in salutem.* G. C. Gr. *in salute.* Hebr. *in Jesu.*
 EX PSALMO CL.
 ŷ . 2. *virtutibus.* R. Rom. M. G. C. Gr. *potentatibus.*
 ŷ . 5. *jubilationis.* R. Rom. C. *bene tinnientibus.*